ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO Nº 014/2011

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

PAULO ALCIDES VIDAL DE SOUZA, Prefeito Municipal de Lavras do Sul, através da Secretaria Municipal de

Administração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal, TORNA PÚBLICO que realizará CONCURSO PÚBLICO sob regime estatutário - Lei nº 2.630/05, em
conformidade com a Lei nº 11.350, de 05 de outubro de 2006 e Lei n° 3.092/2010, de 21 de dezembro de 2010, do
Município, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, para provimento de vagas legais e formação de
cadastro reserva do quadro geral dos servidores da Prefeitura Municipal, com a execução técnico-administrativa da
empresa OBJETIVA CONCURSOS LTDA, conforme segue:

Tabela de Cargos:

Cargos Vagas
Legais

Escolaridade e/ou outros requisitos
exigidos para o cargo na posse

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
novembro/11

R$

Valor de
inscrição

R$
CARGO PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Arquivista 01 Curso Superior completo; habilitação legal
para o exercício legal da profissão.

20 horas 852,09 50,00

CARGOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Agente Comunitário de Saúde:
ÁREA I
ÁREA II
ÁREA III
ÁREA IV
ÁREA V
ÁREA VI

01
01
01
01
01
01

- Ensino Fundamental completo; (1)

- Haver concluído com aproveitamento
curso de qualificação básica para a
formação de Agente Comunitário de
Saúde; (2)
- Residir na área da comunidade em que
atuar, desde a data de abertura do
Concurso.

40 horas 474,58(4) 20,00

Biólogo 01 Ensino Superior completo; habilitação
específica para o exercício legal da
profissão, com regularidade no respectivo
Conselho.

20 horas 852,09 50,00

Cirurgião Dentista 01 Curso Superior completo; habilitação legal
para o exercício legal da profissão.

20 horas 852,09 50,00

Enfermeiro cadastro
reserva

Curso Superior completo; habilitação legal
para o exercício legal da profissão.

20 horas 852,09 50,00

Fisioterapeuta 01 Curso Superior completo; habilitação legal
para o exercício legal da profissão.

20 horas 852,09 50,00

Médico 01 Curso Superior completo; habilitação legal
para o exercício legal da profissão.

20 horas 852,09 50,00

Psicólogo 01 Curso Superior completo; habilitação legal
para o exercício legal da profissão.

20 horas 852,09 50,00

Técnico de Enfermagem cadastro
reserva

Ensino Médio completo e Técnico em
Enfermagem.

40 horas 593,23 30,00

CARGOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Fonoaudiólogo 01 Curso Superior completo; habilitação legal

para o exercício legal da profissão.
20 horas 852,09 50,00

Monitor cadastro
reserva

Ensino Médio completo (2º Grau). 40 horas 504,78 30,00

Professor Séries/Anos Finais do
Ensino Fundamental, nas
disciplinas de:
- Ciências;
- Educação Artística (Artes);
- Estudos Sociais;
- Matemática.

01
01
01
01

Curso Superior em Licenciatura Plena para
as disciplinas respectivas ou formação
superior em área correspondente e
complementação pedagógica, ou nível de
pós-graduação, nos termos do art. 63 da
LDB e demais legislação vigente.

20 horas 593,23 50,00

Professor Séries/Anos Iniciais
do Ensino Fundamental

cadastro
reserva

Habilitação de Curso Médio, na
modalidade Normal e/ou Curso Normal
Superior de Licenciatura Plena ou
Pedagogia com habilitação em Séries
Iniciais do Ensino Fundamental.

20 horas 593,98 50,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARGOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES
Engenheiro Civil 01 Curso Superior completo; habilitação legal

para o exercício legal da profissão.
20 horas 852,09 50,00

Operador de Máquina 01 4ª Série do Ensino Fundamental; CNH
categoria “C”.

40 horas 571,66 20,00

CARGOS PARA A FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA - FMHHTC
Agente Administrativo Auxiliar 01 Ensino Médio completo 33 horas 571,00 30,00
Enfermeiro 01 Nível Superior completo; habilitação legal

para o exercício legal da profissão.
20 horas 852,09 50,00

Farmacêutico 01 Nível Superior completo; habilitação legal
para o exercício legal da profissão.

20 horas 852,09 50,00

Serviços Gerais 01 Ensino Fundamental completo. 40 horas 417,87(4) 20,00
Técnico de Enfermagem 01 Ensino Médio completo; Curso Técnico de

Enfermagem com habilitação legal para o
exercício da profissão.

36 horas 711,00 30,00

Técnico em Contabilidade 01 Ensino Médio completo; Curso Técnico de
Contabilidade com habilitação legal para o
exercício da profissão.

33 horas 711,00 30,00

(1) Não se aplica a exigência da conclusão do Ensino Fundamental aos que, na data de publicação da Medida Provisória nº 297, de 9 de
junho de 2006, estavam exercendo atividades próprias de Agente Comunitário de Saúde nos termos do § 1º, do Art. 6º, da Lei nº
11.350, de 5 de outubro de 2006.
(2) O Município proporcionará aos candidatos aprovados no Concurso Público, que não estavam exercendo as atividades próprias de
Agente Comunitário de Saúde, o curso de qualificação básica, devendo os candidatos concluir o referido curso com aproveitamento
satisfatório, como condição para que se efetive a contratação, sendo que as contratações observarão a ordem de classificação no
Concurso Público.
(3) Para o cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS, é obrigatória a apresentação da Carteira Nacional de Habilitação tipo “C”, conforme
exigência do cargo, por ocasião da posse. Na realização da Prova Prática o candidato deverá apresentar habilitação – CNH válida e
compatível com o veículo ou equipamento a ser utilizado na realização dos testes. (Não serão aceitos protocolos ou encaminhamentos
da mesma, nem Permissão para Dirigir).
(4) Para os cargos cujo total de vencimento inferior ao Salário Mínimo Nacional, haverá complementação até atingir este.

As inscrições serão somente pela Internet.

PERÍODO: 09/11/2011 a 28/11/2011.

As inscrições via Internet poderão ser realizadas a partir das 9h do dia 09 de novembro de 2011 até às 23h59min do dia
28 de novembro de 2011, pelo site www.objetivas.com.br.

O pagamento da inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de autoatendimento, até o dia
29 de novembro de 2011, com o boleto bancário impresso (NÃO será aceito pagamento por meio de agendamento,
banco postal, depósito ou transferência entre contas).

Edital completo e maiores informações podem ser obtidas junto à Objetiva Concursos Ltda., pelo Tel.51-33353370 ou
em caráter meramente informativo, pela internet, pelo site www.objetivas.com.br, a partir da data de abertura das
inscrições.

Município de Lavras do Sul, 08 de novembro de 2011.

PAULO ALCIDES VIDAL DE SOUZA

Prefeito Municipal